30 Volentes autem ecclesie viduate consulere monachis illis, qui a vobis omnibus, si prefati
supprioris electionem contingeret irritari, potestatem acceperant apud sedem apostolicam eligendi
pastorem, iniunximus, ut habentes pre oculis solum Deum personam idoneam per electionem
canonicam sibi preficerent in pastorem. Ipsi ergo, licet in principio discordaverint aliquibus
eorum venerabilem fratrem nostrum Norwicensem episcopum, quibusdam vero predictum nominantibus
35 suppriorum, novissime tamen post multas deliberationes in dilectum filium nostrum magistrum
Steph(anum) de Langeton(a), tituli sancti Grisogoni presbiterum cardinalem, virum utique vita,
fama, scientia et doctrina pollentem, unanimiter convenerunt ceteris concordantibus in eundem,
eligentes eum a sede apostolica postulandum et apud dilectos filios abbatem Belliloci et nobilem
virum Thoma(m), vicecomitem de Stafford^r, et Anfrid(um) militem de
40 Deen^r, nuntios karissimi in Christo I(ohannis), Anglorum regis illustris, diligenter instantes, ut
super hoc vice regis assensum regium exhiberent, qui eum exprimere noluerunt. Nos autem
postulationem ipsius et quoad formam et quoad personam tam canonicam quam providam
attendentes eam decrevimus approbandam, responsum ipsius nichilominus approbantes, qui
requisitus, ut preberet assensum postulationi, inter cetera sic respondit, quod, cum ipse sui iuris

45 **205.** ¹⁾ S. Br. IX 34 Anm. I.

pacem paterna sollicitudine procurare, predictum regem²⁾ apostolicis litteris rogamus at(tentius) et propensius exhortamur³⁾, quatinus, cum in cunctis operibus suis et specialiter immo precipue circa ecclesiam memoratam ob reverentiam illius martiris gloriosi⁴⁾, qui privilegium speciale pro ipsa quasi sanguine suo scripsit, non que sua sunt sed que Iesu Christi querere debeat, 5 proviso, quod ecclesia tanta, que quidem et precipuum apostolice sedis membrum esse dinoscitur et cetera fere sicut in alia usque generari^{o)}; sperantes

^{o)} S. Br. IX 204 (206) S. 370 Z. 23.

non sit tamquam sub nostra potestate per omnia constitutus, necesse habeat nostre dispositionis beneplacitum adimplere. 3: et] *fehlt.* 3: ecclesiam memoratam] memoratam ecclesiam. 10 5: sua sunt] sunt sua. 7: dinoscitur — generari] dinoscitur seu coronae gemma, diutius iam permansit aliquibus malignantibus pastoris solatio viduata, postulationi iamdicte gratanter impendat seu potius se declaret iam impendisse consensum, ne velle videatur dispositioni contraire superne, que post diutinos fletus matris dissidentium scismata filiorum concordi patris electione pacavit de tali pro certo celebrata persona, que potens apud Deum et homines opere 15 et sermone illa relucet lampade meritorum, illa morum preminet honestate, quod, nisi necessitas relevandi minantem ecclesie vestre ruinam tam solidam apostolice sedis columnam transponere non [!] induceret, haberet utique, in quo sibi apostolica sedes plurimum indigeret. Suademus etiam mansuetudini regie obsecrando, ut spiritum lenitatis assumens ita super hoc facilem et benivolam se ostendat, ut, quod de tam salubri negotio celitus est provisum, debito prosequen- 20 do favore non videatur in hoc velut factum ab altero consentire, sed potius suam gratiam apponendo ipsa illud comprobet se fecisse. Non enim in ipsius approbatione ita solam utilitatem ecclesie Cantuariensis attendimus, quin in ea consideratus plenarie fuerit honor eius, utpote, qui de ipsius regis terra et de genere fidei sibi ducens originem, secuturus cum Deo creditur eius per omnia voluntatem. Proinde regem hortamur eundem, ut respiciat diligenter in hoc sibi 25 gratiam quoad Deum et famam quoad homines sic conservet, ut — qui utrumque sibi clarificasse videtur in multis, ita quod et in altera magnifice ipsum incepit Deus exaltare ac in reliqua nomen suum magnum satis et celebre predicatur — neutr(am) in hoc facto possit offendere, a quo ipsius gloria noseitur ex magna parte pendere.

Suggestimus insuper eidem serenissimo principi aperire oculos et videre, quod fortasse sine 30 superni nutus arbitrio non est actum, ut eo precipue tempore Deus suus eundem fecerit preter multorum spem in temporalibus prosperari, quo memorata ecclesia viduitatis sue dampna ploravit, ut per huiusmodi beneficia se cognosceret ammoneri noluisse [!] supernum regem ipsum ab occupationibus eiusdem ecclesie fore liberum, cum inveniri voluit eum triumphis secularibus occupatum. Unde debet sollicite regalis prudentia providere, quatinus ita Deo in ecclesie pace 35 retribuatur, quod sibi ab eo non ambigit in mundana prosperitate tributum, ut tanto de munere suo felicius in incepto cursu proficiat, quanto reverentius quasi precium propter hoc libertatem ecclesiasticam ei donat, ne, si gratiam ob gratiam sibi factam devotione — quod absit — congrue gratitudinis non compenset, non solum humana lege de illo, quod ob causam dedisse creditur, causa non secuta repetio [!] Deo competat, unde exactissime rationem de ingratitude commis- 40 sa requirat. Porro eidem hortationi supponimus preces nostras, ut ad hoc oculum cum [!] sui volvens penetrabili timoris Dei se mucrone transfigat, ponens ante se dictum martirem, immo se ipsum in sede cordis sui statuens coram ipso illum deprecantem se videat et suam ipsi ecclesiam commendantem tremiscat et paveat et indignum existimet preces eius pro mercede sui sanguinis non admittere, cuius specialiter patrocinio non debet ambigere se regnare, quique 45 celebre satis antea celebrius demum fecit suo martyrio regnum eius. Putat enim idem rex im-

²⁾ S. Br. IX 25 Anm. 11.

³⁾ Br. IX 204 (206).

⁴⁾ S. Br. IX 34 Anm. 42.

igitur, quod, si tempus vestre visitationis agnoscitis et ad Deum in toto corde vestro conversi ad familiare vobis dicti martiris patrocinium recurreritis, ipse vos piis clamoribus excitatus exaudiet et sanguinem suum non in vanum interpellare^{d)} pro vobis ostendet, universitatem vestram monemus at(tentius) 5 et hortamur per apostolica scripta precipiendo mandantes, quatinus ex eo saltem apprehendentes, nequando irascatur Dominus, disciplinam, quod ex contentionibus vestris non solum ecclesie vestre quies multipliciter est turbata, verum etiam ecclesia pene universalis offensa, cuius profecto generali sollicitudini tantum oportuit nos subtrahere, quantum specialiter expediendis vestris difficultatibus nos decuit deputare, quamquam occasione litis inter vos et suffraganeos memoratos super eligendi iure suborte ingens sit vobis acquisita libertas⁵⁾, omnem zelum amaritudinis ac rancoris adinvicem depnatis et ad unitatis concordiam redeuntes non que vestra sunt sed que Iesu Christi sentiatis unanimiter in idipsum^{e)}; et in hoc, quod de postulatione 15 predicta⁶⁾ per Iesum Christum a vobis omnibus factum est, cum ab illis sit provide celebratum, qui potestatem omnium habuerunt consolidando vestras per omnia voluntates⁷⁾, corda vestra in humilitate ad Dominum elevetis, apud quem in omni oratione et obsecratione petitiones vestre per advocatum

vgl. Lc 19, 44

vgl. Ioel 2, 12

vgl. Phil 2, 21

^{d)} *Migne*: interpellari. ^{e)} idip(su)m *korr. aus* ip(su)m.

20 pune deserat domum suam malignorum attractari molestiis, qui pro ea sanguinem suum fudit? Putat bene merentibus in eadem suum subtrahat beneficium, qui pro eius amore mortis pertulit cruciatum? Numquid ideo sanguis eius contra persecutores ipsius clamare non creditur, quoniam aliquamdiu ipsam persequi quis impius occulto Dei iudicio sustinetur? An sine sui periculo impius ecclesie libertatem ancillare quis poterit, cuius privilegium ipse martyr suo cruore conscripsit? Profecto que utilitas in sanguine suo erit, si, quod eius precio fuit emptum, deinde fuerit in opprobrium servitutis redactum? Denique apud eundem precibus inculcando p(re)insistimus, ut pro Deo, pro ipso martyre, pro nostro demum amore in serenitate animi preces nostras intendat et rogantes ac obsecrantes attentius quinimmo pro munere precioso petentes exaudiat, ut postulationem predictam regio prosequendo favore nos secum et ipse 30 nobiscum ecclesie memorate, que graviter ex sua viduitate in spiritualibus et temporalibus est collapsa, utiliter succurramus, sollicitus infra tres menses post susceptionem presentium nobis rescribere, ut idem electus cum plenitudine pontificalis officii dictam gubernaturus ecclesiam regiis conspectibus se valeat presentare.

Alioquin quantumcumque regalem magnificentiam sincere in Domino caritatis brachiis 35 amplexemur et ei super hoc deferri specialiter voluerimus, ut et nobis ipse deferret, in facto ipso, sicut canonica deposcit auctoritas, dante Domino procedemus; caveatque sollicite rex prefatus, ne cuiusquam pravo seductus consilio in eam se difficultatem inducat, de qua non valeat facile expediri, neve cursum sue prosperitatis impediatur, qui disponente Domino dirigitur ad maiora, cum, si prudenter attendat, supra ius suo iuri delatum, nec ex his, que acta sunt vel gerenda, 40 ullum sibi velimus aliquando preiudicium generari. 1: vestre] nostre. 2: patrocinium recurreritis] recurreretis patrocinium. 4: pro vobis] *fehlt.* 4: at(tentius)] attencius. 12: acquisita] adquisita. 12: ac] et. 12: adinvicem] *fehlt.* 17: in humilitate ad Dominum] ad Deum in humilitate. 18: et obsecratione] *fehlt.*

⁵⁾ Br. IX 203 (205).

45 ⁶⁾ S. Br. IX 204 (206) S. 366 Z. 22—S. 367 Z. 1.

⁷⁾ S. Br. IX 204 (206) Anm. 9.

vestrum predictum gloriosum martirem innotescant; ac in solo Altissimo
 vgl. Ps 117, 6 ipsum sine intermissione rogetis, ut per suam magnam misericordiam factum
 istud ita faciat nos perficere, quod ad honorem sancti nominis sui, commu-
 * fol. 132^r nem salutem vestram ac * perpetuam ecclesie vestre pacem valeat provenire, 5
 quod utique ab ipso indubitanter optinere confidimus, si a vobis in caritate
 ac unitate manentibus orationum suffragiis adiuvemur. Videte igitur, ne
 cuiusquam astutia vos seducat, ne qua diabolica vel humana temptatio vos
 corrumpat, sed in unitatis proposito existentes plenam fiduciam habeatis,
 quod imperfectum nostrum Christi perfectione supplente hoc, quod cum ipso 10
 incepimus, per ipsum ad felicem exitum perducemus.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), XII Kal. Ianuarii, anno nono.

206 (208).

*Innocenz III. befiehlt dem Abt (Peter) von Saint-Méen(-de-Guël), dem Abt von
 Montfort(-sur-Meu) und dem Archidiakon R. von Saint-Malo, einige Angehörige
 der Diözesen Nantes, Vannes und Saint-Malo mit kirchlichen Strafen zu
 zwingen, ihren Irrlehren, insbesondere über die Unwirksamkeit von durch sün-
 dige Priester gespendeten Sakramenten, und ihrer Ablehnung der Ehe abzu-
 schwören, oder andernfalls gemäß der vom Papst gegen die Häretiker erlassenen
 Dekretale gegen sie vorzugehen.* 15
 20

Rom, St. Peter, 1206 Dezember 21.

Reg. Vat. 7, fol. 132^r—132^v (Nr. 207).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1020, Nr. 208 = Migne, PL, 215, 1049, Nr. 208. — Poth. Reg. 2941.

**.. Sancti^{a)} Meuen(n)i¹⁾ et .. de Monteforti²⁾ abbatibus^{a)}
 et R. archidiacono Maclouien³⁾.** 25

| Ut^{b)} in pace appareat amaritudo generalis ecclesie amarissima, sedato
 bello forinseco tyrannorum tacentibus theologis et theofilis insurrexerunt

7: unitate] virtute. 12: Ianuarii] Ian(uarii), pontificatus nostri.

206. ^{a-a)} *Migne:* abbatibus sancti Mevenni et de Monte-Forti. ^{b)} *Am Rande ein Kreuz mit einem
 kleinen Kreis darüber, zwei kurze, schräge Striche und auf fol. 132^r längs des Briefes am Rande ein
 senkrechter, z. T. gewellter Strich.* 30

206. ¹⁾ Peter (I.), als Abt von Saint-Méen-de-Guël (Ben.-Abtei, Diöz. Saint-Malo, ht. Rennes, Dép. Ille-et-Vilaine) bezeugt 1206. Vgl. *Gallia Christiana* XIV 1022.

²⁾ Abt von Montfort-sur-Meu (Ben.-Abtei, Diöz. Saint-Malo, ht. Rennes, Dép. Ille-et-Vilaine). Ab 1199/1200 sind Wilhelm und Tualdus als Kandidaten bezeugt, 1210 R. als Abt. Vgl. *Gallia Christiana* XIV 1026.

³⁾ Saint-Malo, Suffr. von Tours.

theofanti et theofoni videlicet heretici et falsi fratres in eam, qui tanto gra-
 vius persequuntur, quanto familiariores existunt⁴⁾ habentes speciem pietatis,
 sed virtutem eius penitus abnegantes, et interdum inter filios computantur, vgl. 2Tim 3, 5
 quorum pugnatum contra matrem et laniantum eius vestem est ei amaris-
 5 sima persecutio. Restituta sibi pace ab extrinsecis inimicis, pacis ergo tem-
 pore advenerunt homines sine pace ac voluptatum amatores magis quam Dei,
 qui penetrant domos et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, que
 ducuntur variis desideriis semper discentes et numquam pervenientes ad
 scientiam veritatis. Sunt enim homines mente corrupti et reprobi circa fidem,
 10 a qua discedentes spiritibus erroris attendunt et⁵⁾ demoniorum doctrinis et
 in ypocrisi loquentes mendacium et cauteriatam habentes conscientiam vgl. 1Tim 4, 1f.
 dampnare sacramenta ecclesie non formidant et illius nituntur pulcritudi-
 nem abolere, quam denigrando aliquantulum solis estus olim reddidit spe-
 ciosam. Hii sunt equidem equus niger ostensus in Apocalipsi Ioh(ann)i, super
 15 quem sedens diabolus, bilibrem tritici et tres ordei bilibres habentes, Dei
 videlicet dilectionem et proximi et fidem eterne ac individue Trinitatis,
 vinum quoque ac oleum⁶⁾, que Samaritanus apposuit vulneribus sauciati, vgl. Ape 6, 5f.
 habentes scilicet austeritatem et mansuetudinem, quos denario uno redemit, vgl. Lc 10, 34f.
 idem suo sanguine Iesus Christus ledere nititur, ut circa fidem naufragium
 20 patiantur.

Sane^{d)} dilectus filius R., presbiter ecclesie de Roton(o)⁶⁾, lacrimabili nobis
 insinuatione monstravit, quod quidam eius parrochiani et alii Nannetensis⁷⁾,
 Venetensis^{e, 8)} et Maclouiensis diocesum huiusmodi pravitatis infecti veneno
 alios latenter inficere moliantur multa simplicibus proponentes, que obviant
 25 fidei Christiane, ut illos secum attrahant in errorem et seductos habeant in
 geenna consortes. Porro cum vicini eorum egrotant, ipsi ad eos sub visita-
 tionis specie accedentes preveniunt sacerdotes et exhortantur eisdem, ut
 presbiteris absentibus domui sue bene disponant nec confiteantur eisdem,
 quia confessio malis presbiteris facta non proficit ad salutem, dicentes, quod
 30 gravati pondere peccatorum presbiteri aliis nequeunt peccaminum conferre
 medelam, et sic urit illos^{d)} luna per noctem. Nuptias etiam detestantur et alia
 multa proponunt a catholice fidei puritate penitus aliena, per que multorum
 corda simplicium pervertuntur, inter quos mugiunt quasi taurorum concilium
 35 inter vaccas, non attendentes, quod ea est habitudo inter sacerdotem et
 sacramentum, que inter medicum et medicinam existit. Unde sicut langor vgl. Ps 67, 31

^{c)} Fehlt bei Migne. ^{d)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{e)} Fehlt bei Migne. ^{f)} Am Rande ein kurzer, waagrecht Strich.

⁴⁾ Vielleicht ein Anklang an Boethius, Philosophiae consolationis libri quinque, 3 pr. 5 (Ed. WEINBERGER 55 Z. 23–25).

40 ⁵⁾ Die hier gegebene Auslegung von Ape 6, 5f. entspricht der exegetischen Tradition, wie sie in der Glossa ordinaria zu dieser Stelle zusammengefaßt ist: Biblia latina cum glossa ordinaria IV 557.

⁶⁾ Redon, Diöz. Vannes, Dép. Ille-et-Vilaine. Vgl. LONGNON, *Pouillés Tours*, 526 (Index).

⁷⁾ Diözese Nantes, Suffr. von Tours.

45 ⁸⁾ Diözese Vannes, Suffr. von Tours.

periti medici vim non impedit medicine, sic reatus catholici sacerdotis virtutem non impedit sacramenti, quamvis vita debeat consonare doctrine, ne forte, qui verbo corripitur, corrumpatur exemplo.

vgl. Mt 13, 41

Cum igitur ex iniuncto nobis officio de regno Dei colligere scandala te-
neamur et in quantum possumus huiusmodi bestias obpugnare, discretioni
vestre per apostolica scripta mandamus et distric(te) precipimus, quatinus
cum Finees catholice * fidei zelo succensi eos, quos constiterit huius spiritua-
lis adulterii esse reos, ut abnegata impietate huiusmodi respiscant, monitio-
ne premissa per censuram ecclesiasticam sublato cuiuslibet contradictionis
et appellationis obstaculo compellatis. Quodsi nec sic a sua perversitate po-
terunt revocari, iuxta constitutionem, quam ad hereticorum confundendam
edidimus pravitatem⁹⁾, contra eos procedere procuretis.